
Commissione Ambiente ed energia
Verbale riunione del 20/02/2024

Presenti:  Stefano Corsi  (Coordinatore),  Giancarlo Mariani  (vice coordinatore),  Sergio Aglietti,  Roberto
Bonciani,  Alberto  Giorgi,  Roberto  Forconi,  Giovanni  Gualtieri,  Paolo  Gianninò,  Vincenzo  Giuliano,
Francesco Grasso,  Maurizio Lunghi,  Sergio Luzzi,  Alessandro Lavorini,  Marcello Rinaldi,  Mirella Sarti,
Claudio Teloni.

Giustificano  l’assenza  Arthur  Alexanian,  Chiara  Bartalucci,  Maurizio  Bacci,  Pietro  Berna,  Alessandro
Boschi, Francesco Canovaro, Giacomo Ceravolo, Chiara Mannelli, Lucia Recchia, Giuseppe Tortora

1. Approvazione del verbale della riunione del 18 gennaio 2024
Viene letto il verbale e approvato all’unanimità con la correzione di alcuni refusi.

2. Risultati del Seminario "Esperienze di depurazione acque a Firenze e Prato", gruppo di lavoro
acque, 25 gennaio 2024
Mariani riferisce in merito all’evento, che è andato molto bene con circa 90 partecipanti.
Corsi segnala che sarebbe opportuno dare seguito a queste iniziative sulla depurazione e propone di
organizzare un evento con l’Università. La Commissione approva.

3. Proposte ulteriori Seminari con Lectio Magistralis
Corsi invita a riproporre la forma del seminario sotto forma di Lectio Magistralis. Propone, in particolare,
una lectio magistralis del prof. Alberto Giorgi, membro della Commissione e pluriennale Coordinatore fino
dal 2002 al 2021, visto che quest’anno terminerà la propria carriera di docente.
Luzzi  e  Grasso  intervengono  dando  un  giudizio  favorevole  all’iniziativa.  La  Commissione  approva
all’unanimità. Giorgi si coordinerà con Grasso per l’organizzazione.

4. Risultati della Visita tecnica centrale di S. Barbara, 8 febbraio 2024
Corsi conferma che la visita è andata molto bene, avendo visto la partecipazione di 29 persone su 30 posti
disponibili, tutte hanno riferito di aver apprezzato l’evento.
Teloni  fa presente che il  direttore Tartaglia si  è scusato per  essersi  unito tardivamente, ma era stato
convocato ad un incontro dell’osservatorio ambientale per l’area miniera.
Giorgi fa i complimenti a Rinaldi e Teloni per l’organizzazione.
Corsi fa una riflessione in merito al bisogno di approfondire come viene gestita e da quali  soggetti la
transizione energetica in futuri seminari.

5. Verifica gruppi di lavoro e responsabili
Corsi fa presente che manca un anno e mezzo al termine del mandato del Consiglio e, quindi, di questa
Commissione. Richiede una riflessione sull’assetto dei gruppi di  lavoro per una maggiore efficacia nel
trattare le tematiche. Dopo breve discussione la Commissione decide che Bonciani coordinerà il gruppo
energie  rinnovabili,  Gualtieri  il  gruppo  qualità  dell’aria,  mentre  per  il  gruppo  tutela  del  territorio  sarà
contattato  Canovaro  sentendo  la  sua  disponibilità  per  il  prossimo  periodo  (in  caso  contrario  sarà
individuato un sostituto); gli altri gruppi sono confermati.

6. Visita tecnica impianti geotermici di Larderello, aprile 2024
Bonciani riferisce che è confermata la disponibilità per la visita, ma in giorni differenti e propone le date del
16, 17 o 20 maggio. Predisporrà un e-mal da inviare da parte del coordinatore agli impianti.

7. Corso sull'Acustica nei luoghi di lavoro 26-28 febbraio 2024
Corsi presenta il corso segnalando che è stato pubblicizzato su newsletter, sito e social.
Luzzi rileva che le iscrizioni sono basse, nel caso non si raggiunga il numero minimo di iscritti per non
disperdere l’ organizzazione propone di replicarlo con corso on line.



8. Proposta di corso "Basi teoriche degli standard tecnici UNI 12354 ed esempi applicativi" da
Formazioneacustici.it
Giuliano segue l’organizzazione che sarà presentata in una delle prossime riunioni, una volta completa.

9.  Seminario  su  efficientamento  energetico  e  produzione  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili
presso Ospedale Meyer, maggio 2024
Aglietti  conferma l’evento  ricordandone i  contenuti,  ovvero le iniziative dell’Ospedale Meyer  in  merito
all’efficienza energetica, la produzione rinnovabile e il miglioramento della qualità dell’aria mediante messa
a dimora di alberi. Propone una data tra 30/05, 04/05 e 06/06. La Commissione approva.

10. Seminario su Comunità energetiche (manifesto di Villamagna) e altre iniziative
Lunghi  illustra il  tema che vuole proporre  che riguarda piccoli  impianti,  autoproduzione e produzione
distribuita,  legando  anche  l’importanza  della  diffusione  delle  fonti  rinnovabili  alla  partecipazione  ed
emozionalità della popolazione. Rinaldi propone che questa sia la sede in cui si fa una riflessione sulla
transizione energetica e la trasformazione del sistema elettrico.

11.  Seminario/Webinar "Trattamento delle immissioni in ambito urbano", gruppo di lavoro acustica
in collaborazione con Commissione Impianti 
Giuliano propone di rimandare a settembre l’organizzazione.

12.  Seminario  "Efficienza  energetica negli  edifici  direzionali",  gruppo di  lavoro sostenibilità  in
edilizia, marzo/giugno 2024 
Miceli illustra il tema dell’evento che riguarda principalmente gli uffici direzionali e il caso di Manifattura
Tabacchi. Illustra i possibili interventi e per la prossima riunione definirà insieme a Corsi un programma
definitivo o quasi.

13. Attività dei gruppi di lavoro
Per l’acustica Giuliano informa che con il decreto mille proroghe si prevede il prolungamento a 8 anni del
tempo di aggiornamento per TCA. Inoltre Giuliano fa presente di aver ricevuto una richiesta di docenza
alla  Scuola  Superiore  magistratura  su  aspetti  tecnici  per  un  corso  per  magistrati  su  diritti  reali  e
condominio, dovendo trattare anche il tema della tutela delle immissioni e normale tollerabilità.

14. Varie ed eventuali
Miceli richiama il tema sicurezza e ispezione nei cantieri. Si apre una discussione tra i presenti. Gianninò
ricorda di aver già da tempo sollevato il problema anche se su un altro ambito. Ribadisce che il taglio dei
fondi ASL richiede di ottimizzare i controllo e ricorda la sua proposta di un censimento delle situazioni a
maggiore rischio. E’, comunque necessario investire risorse nei controlli.
Miceli  nella sua attività rileva un problema con le piccole e medie imprese che si è aggravato dopo il
Covid. Giuliano evidenzia il problema della forma con cui si definiscono gli appalti e i subappalti.

La riunione si chiude alle ore 20.00.

La prossima riunione è fissata, salvo imprevisti e previa conferma, per il giorno  19/03 p.v. alle 17.30 in
presenza.


